LEI Nº 6293, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza incluir o Cargo Monitor de Atividades de Esporte e
Lazer, constante da lei nº 3769/03, na Lei nº 5001/10.-

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

                                      Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Sumaré a incluir os cargos

de “Monitor de Atividades de Esporte e Lazer”, constantes na estrutura administrativa da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, (Tabela I do artigo 34 da Lei Municipal 3769/03), e nas
alterações realizadas na Lei Municipal 4.597/08, e que foram omitidos por um lapso, nas alterações
realizadas na Lei Municipal 5.001/10, passando a Tabela I do artigo 34 da lei 5.001/10, a ter a
seguinte nova redação:

 “Art. 34 – Os empregos, cargos, remuneração e jornada de trabalho do quadro
permanente lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer são fixados nas tabelas
constantes deste artigo, conforme os seguintes critérios:

      TABELA I

Denominação dos Empregos/Cargos Provimento Qtde. Referência Tarefa Remuneração Jornada

Regente de Banda A Permanente 01 PMS05  R$ 5.520,77  150 HS

Regente de Banda B Permanente 01 PMS07  R$ 5.161,98  150 HS

Regente de Banda C Permanente 01 PMS08  R$ 4.823,03  150 HS

Regente de Banda D Permanente 01 PMS09  R$ 4.508,88  150 HS

Regente de Banda E Permanente 01 PMS10  R$ 4.212,91  150 HS

Regente de Banda Assistente A Permanente 01 PMS11  R$ 3.968,21  150 HS

Regente de Banda Assistente B Permanente 01 PMS12  R$ 3.714,68  150 HS

Regente de Banda Assistente C Permanente 01 PMS14  R$ 3.472,18  150 HS

Regente de Banda Assistente D Permanente 01 PMS16  R$ 3.245,11  150 HS

Regente de Banda Assistente E Permanente 01 PMS19  R$ 3.031,27  150 HS

Arquivista Musical A Permanente 02 PMS25  R$ 2.738,06  200 HS

Arquivista Musical B Permanente 02 PMS27  R$ 2.607,99  200 HS

Arquivista Musical C Permanente 02 PMS30  R$ 2.484,54  200 HS

Arquivista Musical D Permanente 02 PMS33  R$ 2.365,49  200 HS

Arquivista Musical E Permanente 02 PMS35  R$ 2.250,86  200 HS

Monitor de Atividades de Esporte e

Lazer A

Permanente 01 PMS37  R$ 1.953,24  200 HS

Monitor de Atividades de Esporte e

Lazer B

Permanente 01 PMS39  R$ 1.825,38  200 HS

Monitor de Atividades de Esporte e

Lazer C

Permanente 01 PMS41  R$ 1.706,33  200 HS

Monitor de Atividades de Esporte e

Lazer D

Permanente 01 PMS43  R$ 1.596,10  200 HS

Monitor de Atividades de Esporte e

Lazer E

Permanente 01 PMS46
R$ 1.492,49  200 HS

LEI Nº 6293/2019
FOLHA Nº 02

Montador de Banda A Permanente 03 PMS37  R$ 1.953,24  200 HS

Montador de Banda B Permanente 03 PMS39  R$ 1.825,38  200 HS

Montador de Banda C Permanente 03 PMS41  R$ 1.706,33  200 HS

Montador de Banda D Permanente 03 PMS43  R$ 1.596,10  200 HS

Montador de Banda E Permanente 03 PMS46  R$ 1.492,49  200 HS

Músico Solista A

Permanente

25 PMS96 Ensaio R$    105,58  Tarefa

PMS97 Apresentação R$    131,95  Tarefa

Músico Solista B

Permanente

25 PMS98 Ensaio R$    100,55  Tarefa

PMS99 Apresentação R$    125,67  Tarefa

Músico Solista C

Permanente

25 PMS100 Ensaio R$      95,76  Tarefa

PMS101 Apresentação R$    119,69  Tarefa

Músico Solista D

Permanente

25 PMS102 Ensaio R$      90,97  Tarefa

PMS103 Apresentação R$    113,70  Tarefa

Músico Solista E

Permanente

25 PMS104 Ensaio R$      86,42  Tarefa

PMS105 Apresentação R$    108,01  Tarefa

Músico Espala A

Permanente

18 PMS106 Ensaio R$      95,68  Tarefa

PMS107 Apresentação R$    119,58  Tarefa

Músico Espala B

Permanente

18 PMS108 Ensaio R$      91,13  Tarefa

PMS109 Apresentação R$    113,90  Tarefa

Músico Espala C

Permanente

18 PMS110 Ensaio R$      86,78  Tarefa

PMS111 Apresentação R$    108,48  Tarefa

Músico Espala D

Permanente

18 PMS112 Ensaio R$      82,44  Tarefa

PMS113 Apresentação R$    103,05  Tarefa

Músico Espala E

Permanente

18 PMS114 Ensaio R$      78,32  Tarefa

PMS115 Apresentação R$      97,89  Tarefa

Músico Assistente A

Permanente

11

PMS116 Ensaio R$      90,41  Tarefa

PMS117 Apresentação R$    113,06  Tarefa

Músico Assistente B

Permanente

11 PMS118 Ensaio R$       86,11 Tarefa

PMS119 Apresentação R$    107,68  Tarefa

Músico Assistente C

Permanente

11 PMS120 Ensaio R$      82,01  Tarefa

PMS121 Apresentação R$    102,56  Tarefa

Músico Assistente D

Permanente

11 PMS122 Ensaio R$      77,91  Tarefa

PMS123 Apresentação R$       97,43  Tarefa

Músico Assistente E

Permanente

11 PMS124 Ensaio R$       74,01  Tarefa

PMS125 Apresentação R$       92,56  Tarefa

 LEI Nº 6293/2019
FOLHA Nº 03

Zelador Supervisor A Permanente 07 PMS25  R$ 2.738,06  200 HS

Zelador Supervisor B Permanente 07 PMS27  R$ 2.607,99  200 HS

Zelador Supervisor C Permanente 07 PMS30  R$ 2.484,54  200 HS

Zelador Supervisor D Permanente 07 PMS33  R$ 2.365,49  200 HS

Zelador Supervisor E Permanente 07 PMS35  R$ 2.250,86  200 HS

Zelador Municipal A Permanente 60 PMS37  R$ 1.953,24  200 HS

Zelador Municipal B Permanente 60 PMS39  R$ 1.825,38  200 HS

Zelador Municipal c Permanente 60 PMS41  R$ 1.706,33  200 HS

Zelador Municipal D Permanente 60 PMS43  R$ 1.596,10  200 HS

Zelador Municipal E Permanente 60 PMS46  R$ 1.492,49  200 HS

Professor Coordenador de Esporte A Permanente 07 PMS76  R$ 4.586,90  200 HS

Professor Coordenador de Esporte C Permanente 07 PMS78  R$ 4.160,43  200 HS

Professor Coordenador de Esporte D Permanente 07 PMS79  R$ 3.729,29  200 HS

Professor de Esporte A Permanente 100 PMS85  R$      18,07  Conf . jornada

Professor de Esporte B Permanente 100 PMS86  R$      16,27  Conf . jornada

Professor de Esporte C Permanente 100 PMS87  R$      15,07  Conf . jornada

Professor de Esporte D Permanente 100 PMS88  R$      12,96  Conf . jornada

Professor de Esporte E Permanente 100 PMS89  R$      11,22  Conf . jornada

Assistente em Atividades Culturais A Permanente 24 PMS38  R$ 1.935,60  200 HS

Assistente em Atividades Culturais B Permanente 24 PMS40  R$ 1.812,15  200 HS

Assistente em Atividades Culturais C Permanente 24 PMS42  R$ 1.695,31  200 HS

Assistente em Atividades Culturais D Permanente 24 PMS44  R$ 1.585,08  200 HS

Assistente em Atividades Culturais E Permanente 24 PMS47  R$ 1.481,46  200 HS

Bibliotecário Municipal A Permanente 17 PMS25  R$ 2.738,06  200 HS

Bibliotecário Municipal B Permanente 17 PMS27  R$ 2.607,99  200 HS

Bibliotecário Municipal C Permanente 17 PMS30  R$ 2.484,54  200 HS

Bibliotecário Municipal D Permanente 17 PMS33  R$ 2.365,49  200 HS

Bibliotecário Municipal E Permanente 17 PMS35  R$ 2.250,86  200 HS

Auxiliar de Biblioteca Municipal A Permanente 17 PMS37  R$ 1.953,24  200 HS

Auxiliar de Biblioteca Municipal B Permanente 17 PMS39  R$ 1.825,38  200 HS

Auxiliar de Biblioteca Municipal C Permanente 17 PMS41  R$ 1.706,33  200 HS

Auxiliar de Biblioteca Municipal D Permanente 17 PMS43  R$ 1.596,10  200 HS

Auxiliar de Biblioteca Municipal E Permanente 17 PMS46  R$ 1.492,49  200 HS

Divulgador Cultural A Permanente 15 PMS25  R$ 2.738,06  200 HS

Divulgador Cultural B Permanente 15 PMS27  R$ 2.607,99  200 HS

Divulgador Cultural C Permanente 15 PMS30  R$ 2.484,54  200 HS

Divulgador Cultural D Permanente 15 PMS33  R$ 2.365,49  200 HS

Divulgador Cultural E Permanente 15 PMS35  R$ 2.250,86  200 HS

   LEI Nº 6293/2019
FOLHA Nº 04

Art. 2º - Os salários da tabela I desta lei são com base nos da Lei nº 5001 de 2010.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 12 de dezembro de 2019.

        LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
              PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

em 13 de dezembro de 2019, no Diário Oficial do Município. – PMS nº 23.828/2019

               HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Especialista em Cultura A Permanente 06 PMS17  R$ 3.159,13  200 HS

Especialista em Cultura B Permanente 06 PMS21  R$ 2.951,91  200 HS

Especialista em Cultura C Permanente 06 PMS24  R$ 2.757,90  200 HS

Especialista em Cultura D Permanente 06 PMS29  R$ 2.579,34  200 HS

Especialista em Cultura E Permanente 06 PMS32  R$ 2.409,58  200 HS

Promotor Artístico A Permanente 15 PMS25  R$ 2.738,06  200 HS

Promotor Artístico B Permanente 15 PMS27  R$ 2.607,99  200 HS

Promotor Artístico C Permanente 15 PMS30  R$ 2.484,54  200 HS

Promotor Artístico D Permanente 15 PMS33  R$ 2.365,49  200 HS

Promotor Artístico E Permanente 15 PMS35  R$ 2.250,86  200 HS